
Отбасы жəне неке 
құқығы





▣ НЕКЕ ЖƏНЕ ОТБАСЫ ҰҒЫМЫ.
Неке жəне отбасы ұғымы. Отбасылық қатынстар 
ұғымы.

Заңдық мағынасында отбасы дегеніміз – бұл 
некеден, туыстықтан, бала асырап алудан 
немесе балаларды тəрбиелеуге алудың өзге де 
нысандарынан туындайтын жəне отбасылық 
қатынастарды нығайту мен дамытуға септігін 
тигізетін, мүліктік жəне мүікке қатысты емес 
жекебастың құқықтарымен байланысқан 
адамдар тобы. Отбасылық қатынастарды 
реттейтін құқықтық нормалардың жиынтығы 
отбасылық құқық деп аталады. Отбасы – неке 
қатынастарын реттейтін негізгі нормативтік 
құқықтық акт Қазақстан Республикасының 
«Неке жəне отбасы туралы» Заңы болып 
табылады 



▣ Отбасының түрлері. Толық жəне толық емес отбасы.

Отбасының толық жəне толық емес түрлері болады. 
Толық отбасында ата – анасы, балалары жəне əдетте, 
əкесі жағынан да шешесі жағынан да аға ұрпақ өкілдері 
– атасы мен əжесі болады.
Толық емес отбасы балалардың ата – анасының 
біреуінің ғана болуымен сипатталады. Соның өзінде 
балалардың ата – аналары ажырасқан болса, балалары 
соның қарамағында қалған ата – анаға екінші жағы 
балаларды жəне еңбекке жарамсыз ерлі – зайыптыны 
бағып – қағу үшін алимент төлейді. Егер ерлі – 
зайыптылардың біреуі қайтыс болып, екіншісінің 
қарамағында кəмелетке толмаған балалары қалса, онда 
оған мемлекет жəрдемақы ретінде материалдық көмек 
көрсетеді. Сөйтіп, толық жəне толық емес отбасы да тең 
жағдайда заң жəне мемлекетарқыы қорғалады.



                                 Некемен отбасыны  қорғау
   Неке мен отбасын қорғау екі түрде жүзеге асырылады: юрисдикциялық жəне 
бейюрисдикциялық. Біріншісінде – отбасының құқығы бұзылған немесе 
дауланатын құқықты қорғау жөніндегі өкілетті мемлекеттік органдарды 
қарастыру арқылы жүзеге асырылады. Бұлар сот, прокурор, азаматтық хал 
актілерін тіркеу (АХАТ) органдары, қамқоршылық органдары, ішкі істер 
органдары.
   Екінші түрі – отбасының құқықтары мен мүдделерін қорғау жөніндегі азаматтар 
мен ұйымдардың азаматтар мен ұйымдардың іс - əрекеттері. Азаматтар бұл 
əрекеттерді мемлекеттік органдардан көмектесуді өтінбей – ақ өздері іске 
асырады. Мұндай іс - əрекеттерді – құқығын өзі қорғау деп атайды. Мысалы, 
құқығы бұзылған баланың ата – анасы тəртіп бұзушы баланың ата – анасымен 
кеңесіп, оған кешірім сұрауға ұсыныс жаайды жəне т.б.
Сот арқылы қорғау – отбасы құқығын қорғаудың бір түрі болып табылады. Бұл 
істе прокуратура, ішкі істер органдары, АХАТ органдары, тəрбиелік мекемелер, 
атқарушы органдар - əкімдіктер үлкен рөл атқарады. Мысалы, əкімдіктер ата – 
аналарының қамқорлығынсыз қалған балалардың құқықтары мен заңды 
мүдделерін қорғау шараларын қолға алуға, ондай балалары есепке алуды 
ұйымдастырып, оларды отбасыларға орналастыруға көмектесуге міндетті. Ішкі 
істер органдары баланы күштеп тартып алуға, сондай – ақ алимент төлеуден 
жалтарып жүрген адамдарды іздестіруге байланысты шешімдерді күштеп 
орындауға қатысулары мүмкін. 



▣     Неке жəне отбасы құқығының қағидалары 





▣



▣ Некенің құқықтық табиғаты.

    Заңда неке таңдауға ерік берілген, яғни некеге тұру немесе оны бұзу үшін 
тараптардың өзара ерікті келісімі қажет. Некеде ерлі – зайыптылардың құқықтары 
мен міндеттері тең, əйелдердің құқығын шектеуге жол берілмейді. Бұл 
əйелдердің үй шаруашылығын жүргізумен ғана айналысып қоймай, сондай – ақ 
ерімен бірге бизнеспен айналысуына, мансапқа талпынуына мүмкіндік береді. 
Ерлі – зайыптық қатынстар, əдеттегідей ғұмырлық, яки некеге тұру бегілі бір 
мерзім көрсетілмей жүзеге асырылады.
     Қазақстанда мемекеттік АХАТ органында тіркелген неке ғана танылады.
Қазақстанда некеге тұрған кезде отбасылық қатынастарда əлеуметтік, нəсілдік, 
ұлттық, тілдік немесе қай дінді ұстанатындығына қарай азаматтардың құқығын 
шектеудің кез келген түрлеріне тыйым салынады. 
Ерлі – зайыптылар қатынастарына туыстарының араласуына жол берілмейді.  





Некеге тұрудың шарттары мен тəртібі. Неке жасы.
   Некеге тұру некеге тұрушы ері мен əйелдің өзара ерікті келісімі жəне олардың неке жасына 

жету болып табылады.
   Егер неке күш көрсету, алдау, қорқыту жолымен қиылған болса, онда ол жарамсыз деп 
танылуы мүмкін. Некеге тұру келісімін некені тіркеу рəсімінің барысында некеге тұрушы 

адамның тікелей өзі ауызша білдіреді жəне оның қолын қойғызу арқылы расталады. Соның 
өзінде ата – аналарының немесе туыстарының келісімі талап етілмейді. Дей тұрғанмен, қай 

жағынан алып қарағанда да ата – анасының құптауы болашақ отбасы үшін өте маңызды 
екендігі күмəмнсіз.

   Отбасын құру үшін неке жасына жетудің үлкен маңызы бар. Некеге тұрушылар белгілі бір 
рухани жəне күш – қуат кемелділігіне ие болуы керек, ол белгілі бір жаспен байланысты. 

Біздің заңымызға сəйкес неке жасы – 18 жас. 
АХАТ органдары дəлелді себептері болған жағдайда неке жасын екі жылдан аспайтын 
мерзімге төмендете алады. Неке жасына жетпеген адамдардың некеге тұруына ата – 

аналарының келісімі бойынша ғана рұқсат етіледі. Жүктілік немесе баланың тууы, əскери 
қызметке шақырылуы, кəмелетке толмағандардың нақты отбасын құруы дəлелді себептердің 

қатарына жатады. 
    Некеге тұратын адамдар медециналық, сондай – ақ медециналық – генетикалық 
мəселелер жəне репродукциялық денсаулық қорғау мəселелері бойынша консультациялар 
алып, тексеруден өтулеріне болады. Мұндай тексерулер некеге тұратын адамдардың екеуінің 
келісімімен ғана өткізілуі тиіс. Некеге тұратын адамдарды тексерудің нəтижелері 
медециналық құпия болып табылады жəне ол некеге тұруға ниеттенген адамға тексеруден 
өткен адамның келісімімен ғана хабарлануы мүмкін.





Некелік шарт.
Некелік шарт – біздің тұрмысымызға салыстырмалы түрде жақында енген ұғым.
Некелік шарт деп – некеге тұратын адамдардың немесе ерлі – зайыптылардың 

некеде тұрғандағы немесе оны бұзған жағдайдағы мүліктік құқықтары мен 
міндеттерін айқындайтын келісімдері танылады. Некелік шарт міндетті түрде 

жазбаша жасалуы жəне нотариуспен куəландырылуы қажет.
Некелік шартты некеге отыратын адамдардың тікелей өздері, сондай – ақ адвокат 

не нотариус толтыруы мүмкін екендігін айырықша атап көрсету қажет. Некелік 
шартты нотариалды куəландыру үшін жекеменшік немесе мемлекеттік нотариусқа 

жүгіну керек.
Некелік шартты некені тіркегенге дейін, сондай – ақ некеде тұрған кез келген 

уақытта жасасуға болады. Некелік шарттың субъектілері не ерлі – зайыптылар, не 
некеге енді тұруға əзірленіп жатқан адамдар болуы мүмкін (күйеу мен қалыңдық). 

Ерлі – зайыптылар, яғни АХАТ органдарында тіркелмеген, бірақ бірге тұратын жəне 
бір – біріне қамқорлық көрсететін адамдар некелік шарт жасаса алмайды.
Некеге тұратын кəмелетке толмағандар (18 жасқа дейінгі адамдар) ата – 

аналарының немесе қамқоршыларының келісімімен ғана некелік шарт жасаса 
алады. Бұл кəмелетке толмағандардың өз бетінше некелік шарт жасасуына тыйым 

салынады деген сөз.
Некелік шарт жасасу – некені тіркеу үшін қажетті шарт болып табылмайтындағын 
атап өту керек. Некеге отыратын адамдардың немесе ерлі – зайыптылардың неке 

шартын жасасуы немесе оған қол қоюдан бас тартуы ерікті түрде шешіледі, өйткені 
бұл олардың міндеті емес, құқығы болып табылады. Бірақ сонымен бірге неке 

шартында ерлі – зайыптылардың немесе некеге тұратын адамдардың ортақ еркі 
білдірілуі тиіс. 



НЕКЕНІ БҰЗУ.
Некені тоқтату жəне оның негізі.

Ерлі – зайыптылардың жəке жəне мүліктік құқытық қатынастарының 
тоқтатылуын некенің тоқтатылуы деп түсінеді. Неке заңда айқындалған 

білгілі бір оқиғаардың тууына байланысты немесе ерлі – зайыптылардың 
біреуінің не екеуінің бірдей қалауымен тоқтатылады.

Некені тоқтататын оқиғалар қатарына мыналар жатады:
 ерінің қайтыс болуы;

 соттың ерлі – зайыптылардың біреуін өлді деп жариялауы;
 некенің бұзылуы (ажырасу).

Некенің тоқтату негіздерінің тізімі толық боып табылады.
Ері қайтыс болған немесе ерлі – зайыптылардың біреуі өлді деп 

жарияланған жағдайда неке өздігінен тоқтатылады. Егер артында қалған 
адам жаңадан некеге тұрғысы келсе, бұрынғы неке бойынша ерінің өлгені 

бойынша АХАТ органдары берген куəлікті көрсетсе де жеткілікті. 



▣ Қорытынды.
Сонымен, отбасы дегеніміз – бұл некеден, 
туыстықтан, бала асырап алудан немесе балаларды 
тəрбиелеуге алудың өзге де нысандарынан 
туындайтын жəне отбасылық қатынастарды 
нығайту мен дамытуға септігін тигізетін, мүліктік 
жəне мүікке қатысты емес жекебастың 
құқықтарымен байланысқан адамдар тобы. 
Отбасының заңдық белгілеріне мыналар жатады:
 адамдардың неке немесе туыстық негізде бірігуі;
 өзара имандылық жəне материалдық қолдау;
 бала туу жəне оларды тəрбиелеу;
 өзара жекебасындық жəне мүліктік құқықтар. 



▣ Назарларыңызға рахмет!!!


